3



### CANDIDATE PLEASE READ CAREFULLY परीक्षार्थी कृपया ध्यान से पढ़ें

Do not write any mark of identity inside the Answer Script (including Paper for rough work) i.e. Name, Address, Roll Number, Mobile Number etc. Not to be written even in the letter writing (XYZ, ABC etc. may be written) Name of God, any religious sign, any irrelevant sentence, words, number other than the answer of question must not be written. Such act will be treated as unfair means and entire examination of the Candidate shall be cancelled and he may be debarred by the RPSC from all the future examinations, for which the candidate will be liable.

प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सिहत) के अंदर कहीं पर भी पहचान चिह्न यथा अपना नाम, पता, रोल नंबर, मोबाइल नंबर इत्यादि नहीं लिखें। यहां तक कि पत्रादि लेखन में भी नहीं लिखें (XYZ, ABC, अ ब स आदि लिखा जा सकता है)। कोई धार्मिक चिह्न, देवताओं के नाम, अनर्गल बातें, प्रश्नोत्तर से असंबंधित वाक्य. शब्द एवं अंक, आदि भी न लिखें। ऐसा करने पर आयोग द्वारा इसे अनुचित साधन अपनाने का कृत्य माना जायेगा तथा अभ्यर्थी की संपूर्ण परीक्षा निरस्त की जाकर भविष्य में आयोजित की जाने वाली परीक्षाओं से विवर्जित करने की कार्यवाही की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।

## IMPORTANT INSTRUCTIONS (महत्त्वपूर्ण निर्देश)

- (A) It should be ensured that the Question-Answer Booklet is provided in a sealed envelope to the candidate. अम्यर्थी यह सुनिश्चित कर लें कि अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद लिफाफे में प्रदान की गई है।
- (B) If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly or some pages are missing (Please count the number of pages) then bring it to notice of Invigilator and change the Question-Answer booklet, otherwise the candidate will be liable for that.

  यदि प्रश्नोत्तर पुरितका कहीं से कटी—फटी या अमुद्रित है या पृष्ठ कम हैं (कृपया पृष्ठ गिन लें) तो अभिजागर के ध्यान में ला दें तथा उसे बदलवा लें. अन्यथा उसका दायित्व अभ्यर्थी का होगा।
- (C) Please fill up all desired details properly on Cover Sheet of Question-Answer Booklet with **Blue Ball Point Pen** before answering. The Commission may also deduct 5 marks from the marks obtained if Roll Number is not filled correctly on the Cover Sheet.

  प्रश्नोत्तर पुरितका में प्रश्न हल करने से पूर्व कवर पृष्ठ पर सभी वांछित विवरण नीले बॉल प्वांइट पेन से सावधानीपूर्वक भरें। कवर पृष्ठ पर रोल नम्बर का त्रृटिपूर्ण अंकन करने पर आयोग द्वारा प्राप्तांकों में से 5 अंक काटे भी जा सकते हैं।
- (D) This Cover Sheet consists of two parts, in which some information is pre-printed, remaining details have to be filled by the candidate. Please ensure that this Cover Sheet is not torn or damaged. कवर पृष्ठ दो भागों में बंटा है, जिसमें कतिपय सूचनाएँ पूर्वमुद्रित हैं, शेष की पूर्ति अभ्यर्थी को करनी है। ध्यान रखें कि कवर पृष्ठ कहीं से कटे—फटे नहीं अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो।
- (E) The question paper is divided into different units and parts. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each unit and parts.

  प्रश्न-पत्र विभिन्न यूनिट एवं भागों में विभाजित है। प्रत्येक यूनिट एवं भाग में हल किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस युनिट एवं भाग में अंकित किये गए हैं।
- (F) If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English version of the question, the English version will be treated as standard.

  यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी या अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
- (G) Attempt answers either in **Hindi or English**, not in both. For Language Papers, answer in concerned language and script, unless directed otherwise to write in Hindi or English specifically. उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं। भाषा विषयक प्रश्नों के उत्तर उनकी संबद्ध भाषा व लिपि में हीं दिए जाएँ, जब तक कि प्रश्न विशेष के लिए अलग से हिंदी या अंग्रेजी में उत्तर देने के लिए न लिखा गया हो।
- (H) Candidates are directed to write answers only in the prescribed space of booklet. They should not write answer outside the border line. Answer written outside the border line will not be checked. अम्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है कि किसी भी प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। बॉर्डर लाईन से बाहर प्रत्यूत्तर नहीं लिखें। बॉर्डर लाईन के बाहर लिखे गये उत्तर को जाँचा नहीं जायेगा।
- (I) The candidates should not write the answers beyond the prescribed limit of words, failing this, marks may be deducted. अभ्यर्थियों को उत्तर निर्धारित शब्द सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए, इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।
- (J) If there is a choice to attempt one question out of many and the candidate attempts more than one question then only first answer will be assessed.

  यदि कई प्रश्नों में से कोई एक हल करने का विकल्प दिया गया है और परीक्षार्थी द्वारा एक से अधिक प्रश्न हल किये जाते हैं तो ऐसी स्थिति में प्रथम उत्तर ही जांचा जायेगा।

#### विशेष नोटः

विशव नाट: अभ्यर्थी द्वारा यदि कोई गलत सूचना दी जाती है या प्रश्नोत्तर पुस्तिका को किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है अथवा उस पर किसी प्रकार का पहचान चिह्न अंकित किया जाता है, तो आयोग द्वारा उसकी संपूर्ण परीक्षा निरस्त की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।

Special Note:

If there is any wrong information filled by the candidate or any attempt is made to damage the answer script or any marking as identification is done, then his entire examination shall be cancelled by the Commission, for which candidate will be liable.



SPACE FOR ROUGH WORK	
	,
	<u>2</u>

5

Paper-II



## PAPER - II

# GENERAL STUDIES & GENERAL KNOWLEDGE

Unit – I

(यूनिट **- I**)

(Total 200 Marks) (Total 39 Question)

(65 Marks)

(65 अंक)

	Part – A भाग – अ	Marks : 10 अंक : 10
<b>.</b> .	· · · · ·	,,
Note:	Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each	question carries
	2 marks.	6 - 6 - 4.
नोट :	सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15 - 15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2	अक निधारित है।
١,	Explain the role of the concept of 'sthit pragya' in the discharge of responsibility. प्रशासनिक कर्त्तव्य के निर्वहन में 'स्थित प्रज्ञ' की संकल्पना की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।	administrative
2.	What teachings of Buddha are most relevant today and why? बुद्ध की कौनसी शिक्षा आज सर्वाधिक प्रासंगिक है और क्यों?	
1		



-	
·	
	<del></del>
life	of an
	<del></del>
<del></del>	<del></del>
	life

7



Part – B भाग – ब Marks : 25 अंक : 25

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50 - 50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं। नोट: 6. 'Men's Moral Advancement depends upon complete advancement of society.' Discuss. 'मनुष्य की नैतिक उन्नित समाज की सर्वांगीण उन्नित पर निर्भर करती है।' विवेचना कीजिए। "Family is the most important institution for the moral development of man". Evaluate this 7. statement. "परिवार मनुष्य के नैतिक विकास की सबसे महत्त्वपूर्ण संस्था है।" इस कथन की समीक्षा कीजिए।



8.	Explain the Kant's ultimate good on the basis of relative and categorical imperative. कांट किस प्रकार सापेक्ष एवं निरपेक्ष आदेश के आधार पर अंतिम शुभ की व्याख्या करता है।
	THE PART MAIN OF THE PROPERTY OF THE PART
•	
·	
9.	What are generally considered to be the minimum basic needs of an individual to lead a healthy and productive life? What is the administrators responsibility in ensuring these minimums?
	आमतौर पर एक स्वस्थ और उत्पादक जीवन जीने के लिए व्यक्ति की न्यूनतम बुनियादी जरूरतें क्या मानी गयी हैं? इन न्यूनतम को सुनिश्चित करने में एक प्रशासक की क्या जिम्मेदारी है?
_	

ı a	per-11	
		—
		,
10.	What are the core ethical values required for excellence in civil service?	1
	लोक सेवा की उत्कृष्टता के लिए आवश्यक प्रमुख नैतिक मूल्य कौन से हैं?	
		[
		<del></del> ,
		,
		•
		·
		- 20
	Part – C Marks	: 30

भाग - स

Attempt all questions. Answer the following questions in 100 words each. Each question carries Note:

10 marks. सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 100 - 100 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित नोट :

11.	"Necessarily related, means cannot be separated from ends. Therefore, both must be auspicious for real and lasting success." Explain the above comment in the context of Gandhian ethics.
	"अनिवार्यतः सम्बन्धित होने के कारण साधनों को साध्य से पृथक नहीं किया जा सकता, अतः वास्तविक और स्थाई सफलता के लिए दोनों का शुभ होना आवश्यक है।" गाँधी नीतिशास्त्र के सन्दर्भ में उक्त टिप्पणी को स्पष्ट करें।

-



12.	Explain the factors essential in "Ethical decision" making. In case of ethical decision being against to administrative decision, how will you harmonise them? Explain with examples. "नैतिक निर्णय" लेने में महत्त्वपूर्ण कारकों को समझाइए। यदि नैतिक निर्णय प्रशासनिक निर्णय के विरुद्ध हो, तो आप दोनों में किस प्रकार समन्वय करेंगे? सोदाहरण समझाइए।
	¢ .



3.	"Each other's su examples.	ccess tead	ches a les	sson for	better g	governand	e." Ana	llyze this s	tatement wi
	"एक दूसरे की सप कीजिए।	म्लता बेहत	र प्रशासन	के लिए	सीख देर्त	ो है।" इर	न कथन	का विश्लेषण	उदाहरणों द्व
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·								<u> </u>
								<u></u>	
			·						
						<u></u>	<u> </u>		
						<u></u>			
			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			<del></del>			
						<del> </del>			
	<u> </u>	<u></u>							
									·

13

Unit – II

(यूनिट - II)



(70 Marks) (70 अंक)

Part – A

भाग - अ

Marks: 10

अंक : 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15 - 15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

ι.	Differentiate between nuclear fission and fusion.
	नाभिकीय विखण्डन एवं संलयन को विभेदित कीजिए।
-	
2.	Explain the role of calcium carbide in the artificial ripening of fruits.
	फलों को कृत्रिम रूप से पकाने में कैल्शियम कार्बाइड की भूमिका स्पष्ट कीजिए।



3.	What is an OTT platform? ओ.टी.टी. प्लेटफॉर्म क्या है?
4.	What is the basic concept of operation of RFID? Give two application of this technology. आर.एफ.आई.डी. प्रचालन का मूल सिद्धान्त क्या है? इस तकनीक के दो उपयोग दीजिए।
5.	What is the difference between Polar Satellite launch vehicle and Geosynchronous Satellite launch vehicle?
	ध्रुवीय उपग्रह प्रक्षेपण यान और भूस्थिर उपग्रह प्रक्षेपण यान में क्या अंतर है?

15



Part – B

भाग - ब

**Marks** : 20

अंक : 20

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50 - 50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

6.	Write any five benefits of the medicinal plant – Guduchi/Giloy. औषधीय पौधे – गुडूची / गिलोय, के कोई पाँच लाभ लिखिए।
7.	What is Cryptocurrency? What are its advantages and disadvantages?
	क्रिप्टोकरेंसी क्या है? इसके फायदे और नुकसान क्या हैं?
<u></u>	

8.	What are the differences between the previous generations of mobile networks and 5G Network? पिछली पीढ़ियों के मोबाइल नेटवर्क और 5G नेटवर्क में क्या अंतर हैं?
9.	Write the objective of Missiles and Strategic System (MSS). Name the laboratories which comprises MSS clustre. मिसाइल और सामरिक प्रणाली (एम.एस.एस.) का उद्देश्य लिखिए। एम.एस.एस. क्लस्टर में शामिल प्रयोगशालाओं के नाम लिखिए।

<del>.                                    </del>	<del></del>	 
<u> </u>		 
		 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	 

**17** 

Part - C

Marks: 40

भाग -- स

अंक : 40

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 100 words each. Each question carries 10 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 100 - 100 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित हैं।

- 10. (a) Which property of carbon is responsible for formation of large number of compounds?
  - (b) Write domestic and industrial applications of carbon compounds.
  - (c) Give an example of each
    - (i) Artificial sweeteners
    - (ii) Food preservatives
    - (iii) Ores of zinc
  - (a) कार्बन का कौन सा गुण बड़ी संख्या में यौगिकों के निर्माण के लिए उत्तरदायी है?
  - (b) कार्बन यौगिकों के घरेलू और औद्योगिक अनुप्रयोग लिखिए।
  - (c) प्रत्येक के उदाहरण दीजिए -
    - (i) कृत्रिम म<u>ध</u>ुरक
    - (ii) खाद्य संरक्षक
    - (iii) ज़िंक के अयस्क

Paper-l	Œ
---------	---



	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	· ·
11.	Describe the functioning of the human eye and explain any one of the refractive defects of vision
~ ~ .	and its corrective measure.
	and its corrective measure.
	मानव आँख की कार्यप्रणाली का वर्णन करें और दृष्टि के किसी एक अपवर्तक दोष और उसके सुधारात्मक
	उपाय की व्याख्या करें।
	ज्यान का ज्यांच्या करों।
	·



Paper-II 19 Explain the concept of real time-PCR. What is 'Ct value' in RT-PCR Test for Covid –19? रीयल टाइम-पीसीआर की अवधारणा की व्याख्या करें। कोविड-19 के लिए आरटी-पीसीआर टेस्ट में 'सीटी 12. वैल्यू' क्या है?

ā

Paper-II

	<del></del>
	1
	-
	,
	'
	1
12 Martin de contillation of the Collection Todion Collection	
13. Mention the contribution of the following Indian Scientists –	
(i) Homi Jehangir Bhabha (ii) Sir Mokshagundam Visvesvaraya	
(1) Troin Johanga Dhaona (1) On Housingundam Assessaraya	
(iii) Satyendra Nath Bose (iv) Meghnad Saha (v) Har Gobind Khorana निम्नलिखित भारतीय वैज्ञानिकों के योगदान का उल्लेख करें —	
रिप्यितिक भारतीय जैनादिकों के गोगवान का उन्होंन को	
निम्नालाखतं नारताय पञ्चानिका के योगदाने का उल्लेख कर —	
(i) होमी जहाँगीर भाभा (ii) सर मोक्षगुंडम विश्वेश्वरैया	
(iii) सत्येंद्र नाथ बोस (iv) मेघनाद साहा (v) हर गोबिंद खुराना	
( ) and the second of the seco	

Paper-II	21	
,		
_ ·		
	Unit – III	(65 Marks)
	$($ यूनिट $ \mathbf{III}$ $)$	(65 अंक)
	Part – A भाग – अ	Marks : 10 अंक : 10
Note: Attempt all questions. A		n 15 words each. Each question carries
2 marks. नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। नि	म्न प्रश्नों का उत्तर 15 - 15 शब्दों मे	नें दें। प्रत्येक प्रश्न के <b>2</b> अंक निर्धारित हैं।
1. Write about time range of N	Mesozoic era.	
मेसोज़ोइक युग की समय सीम	n Rugs	

Paper-II	
i apci-ii	



	*
2.	Write about the structure of Sial.
	सियाल की संरचना के बारे में लिखिए।
<del></del>	
3.	How Shivalik Himalayas was formed? शिवालिक हिमालय का निर्माण कैसे हुआ?
	शियालिक हिनालय की निर्नांश कर्त्त हुआ:
1	NY '4 A CONTROL ON THE CONTROL OF TH
4.	Write the names of Mountain Ranges/Hills of Western Ghats. पश्चिमी घाट की पर्वत श्रेणियों / पहाड़ियों के नाम लिखिए।
-	

Paper-II	23	
5. Write the zinc producin	g areas of Rajasthan. स्क क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।	
राजस्थान क जस्ता उत्पाद	स्क दात्रा का उल्लंख कार्जिए।	
	Part – B भाग – ब	Marks : 25 अंक : 25
5 marks.	s. Answer the following questions	in <b>50</b> words each. Each question carrie में दें। प्रत्येक प्रश्न के <b>5</b> अंक निर्धारित हैं।
6. Describe the Circum – I ज्वालामुखी की परिप्रशांत	Pacific belt of Volcanoes. मेखला का वर्णन कीजिए।	

3)

om TT			
er-II			

Paper-Il	II 24	
7. Disc	cuss in brief the geographical features of Rocky Mountain range. गे पर्वत श्रेणी की भौगोलिक विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।	
रॉकी	ो पर्वत श्रेणी की भौगोलिक विशेषताओं का सक्षिप्त वर्णन कीजिए।	
<u> </u>		
-		
	•	
	C C C C C C C C C C C C C C C C C C C	
. Disc	scuss the geographical characteristics of Tropical evergreen forest of India.	
भारत	त के उष्ण कटिबंधीय सदाबहार वनों की भौगोलिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	



Paper-II 25 Discuss the physical features of Hadoti plateau of Rajasthan. राजस्थान के हाड़ौती पढार की भौतिक विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 9. 8 Discuss the distribution of major metallic minerals of Rajasthan in brief. राजस्थान में प्रमुख धात्विक खनिजों के वितरण की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

Paper-II	26	
	Part – C भाग – स	Marks : 30 अंक : 30
Note: Attempt all questions. A 10 marks.	Answer the following questions in 100	words each. Each question carries
नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। वि हैं।	नेम्न प्रश्नों का उत्तर 100 - 100 शब्दों में	दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित
11. Describe the problems of 0	Geopolitics in context of South East A	Asian countries.
दक्षिणी पूर्वी एशिया की भू—रा	जनीतिक समस्याओं की विवेचना कीजिए	I
		-
	······································	



ē

Ò

F

12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर-परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर–परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर–परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर–परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर—परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर—परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर—परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर—परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर—परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर—परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।
12.	Describe the development of non-conventional energy in Rajasthan. राजस्थान में गैर—परम्परागत ऊर्जा के विकास का विवरण दीजिए।

~	4	э
	э	٠

	-
	- 1
	-
	-
	- 1
	-
	_
	_   8
	i
	i i
	_   1
	İ
	-
	1
	- 1
	1
	_ 1
	_
	l l
	ł
	-
	- 1
	-
	- 1
	- 1
	_ l
	- 1
	- 1
	-
	ı
	-
	İ
	_
	-
	- 1
	- 1
The state of the s	- 1
13. Explain the concept of Geo-heritage and highlight its potentialities in Rajasthan. भू—धरोहर स्थल की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा राजस्थान में इसकी संभाव्यता पर प्रकाश डालिए।	
भ—धरोहर स्थल की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा राजस्थान में इसकी संभाव्यता पर प्रकाश डालिए।	ł
g and the property of the prop	
	- 1
	-
	ł
	_
	- 1
	- 1
	-
	- 1



Į.

Ą



SPACE FOR ROUGH WORK				
	च			
	à			
	İ			
	-			
	1			